
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

I Регистрационный №
I от 4

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ

(РОСРЕЕСТР)

ПРИКАЗ

/з сентября 202Or
Москва

Об утверждении Перечня областей, в которых работники бюджетного 
учреждения, созданного субъектом Российской Федерации и наделенного 

полномочиями, связанными с определением кадастровой стоимости, 
привлекаемые к определению кадастровой стоимости, должны иметь 

высшее образование и (или) профессиональную переподготовку, 
и Порядка подтверждения соответствия требованиям, предъявляемым 

к работникам бюджетного учреждения, созданного субъектом 
Российской Федерации и наделенного полномочиями, связанными 

с определением кадастровой стоимости, привлекаемым к определению 
кадастровой стоимости

В соответствии с пунктом 1 части 1 и частью 3 статьи 10 Федерального 
закона от 3 июля 2016 г. № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, №27, ст. 4170), 
пунктом 1 Положения о Федеральной службе государственной регистрации, 
кадастра и картографии, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 1 июня 2009 г. № 457 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2009, №25, ст. 3052; 2021, №47, ст. 7848), 
приказываю:

1. Утвердить:
Перечень областей, в которых работники бюджетного учреждения, 

созданного субъектом Российской Федерации и наделенного полномочиями, 
связанными с определением кадастровой стоимости, привлекаемые 
к определению кадастровой стоимости, должны иметь высшее образование 
и (или) профессиональную переподготовку (приложение № 1);

Порядок подтверждения соответствия требованиям, предъявляемым 
к работникам бюджетного учреждения, созданного субъектом Российской 
Федерации и наделенного полномочиями, связанными с определением 
кадастровой стоимости, привлекаемым к определению кадастровой стоимости 
(приложение № 2).

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты признания утратившим силу
приказа Минэкономразвития России от 12 апреля 2017 г. № 177
«Об утверждении Перечня областей, в которых работники бюджетного 
учреждения, созданного субъектом Российской Федерации и наделенного 



2
полномочиями, связанными с определением кадастровой стоимости, 
привлекаемые к определению кадастровой стоимости, должны иметь высшее 
образование и (или) профессиональную переподготовку, и Порядка 
подтверждения соответствия требованиям, предъявляемым к работникам 
бюджетного учреждения, созданного субъектом Российской Федерации 
и наделенного полномочиями, связанными с определением кадастровой 
стоимости, привлекаемым к определению кадастровой стоимости» 
(зарегистрирован Минюстом России 14 сентября 2017 г., регистрационный 
№48169).

Руководитель



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Росреестра / 

от 2021 г.

Перечень областей, в которых работники бюджетного учреждения, 
созданного субъектом Российской Федерации и наделенного 

полномочиями, связанными с определением кадастровой стоимости, 
привлекаемые к определению кадастровой стоимости, должны иметь 

высшее образование и (или) профессиональную переподготовку

Оценочная деятельность (применяется для профессиональной 
переподготовки).
Математика и механика.
Компьютерные и информационные науки. 
Науки о земле.
Биологические науки.
Архитектура.
Техника и технологии строительства.
Информатика и вычислительная техника. 
Информационная безопасность.
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия. 
Сельское, лесное и рыбное хозяйство.
Экономика и управление. 
Юриспруденция.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Порядок подтверждения соответствия требованиям, предъявляемым
к работникам бюджетного учреждения, созданного субъектом 

Российской Федерации и наделенного полномочиями, связанными 
с определением кадастровой стоимости, привлекаемым к определению 

кадастровой стоимости

1. Соответствие требованиям, предъявляемым к привлекаемым 
к определению кадастровой стоимости работникам бюджетного учреждения, 
созданного субъектом Российской Федерации и наделенного полномочиями, 
связанными с определением кадастровой стоимости (далее соответственно - 
требования, бюджетное учреждение), подтверждается путем представления 
следующих документов:

1) документ об образовании и (или) о квалификации, подтверждающий 
получение высшего образования и (или) присвоение квалификации 
по результатам профессиональной переподготовки в областях, перечень 
которых приведен в приложении № 1 к настоящему приказу;

2) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 
преследования либо о прекращении уголовного преследования.

2. В бюджетное учреждение лицом, подтверждающим свое соответствие 
требованиям, представляются копии документов, указанных в пункте 1 
настоящего Порядка, с представлением оригиналов таких документов 
или копии таких документов, заверенные в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

3. Лицо, подтверждающее свое соответствие требованиям, представляет 
документы, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, в бюджетное 
учреждение не позднее дня его привлечения к определению кадастровой 
стоимости.


